
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσωπι-
κό της ΕΥΔΕ Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) 
που δεν απασχολείται σε έργα συγχρηματοδο-
τούμενα από το ΕΣΠΑ και χρηματοδοτούνται από 
συγχρηματοδοτούμενους πόρους του ΠΔΕ, για το 
Β’ εξάμηνο 2022.

2 2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 (Β’  5229) από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας με τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

3 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την υλο-
ποίηση μελετών αρμοδιότητας Λιμενικού Ταμεί-
ου Νομού Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70959 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προ-

σωπικό της ΕΥΔΕ Υπουργείου Εσωτερικών 

(ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) που δεν απασχολείται σε έργα συγ-

χρηματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ και χρηματο-

δοτούνται από συγχρηματοδοτούμενους πόρους 

του ΠΔΕ, για το Β’ εξάμηνο 2022. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4914/2022 «Δια-
χείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

5. Το άρθρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με τον οποίο 
το καταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και κωδι-
κοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο, όπως ισχύει.

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021 -2025» 
(Α’ 174) όπως αναθεωρήθηκε και ισχύει, με την υπ’ αρ. 
141748/2021 (Β’ 6358) απόφαση του υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3862

39411



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39412 Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

11. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 (Β’ 1867) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 υπουργική 
απόφαση (Β’ 17) περί καθορισμού δικαιολογητικών για 
την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

13. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (άρθρα 75-84) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

14. Την υπ’ αρ. 423/17-5-2022 απόφαση του Αν. Υπουρ-
γού Εσωτερικών προς τη ΜΟΔ με θέμα την κατανομή 
προσωπικού στις Μονάδες της Ειδικές Υπηρεσίας Δια-
χείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών.

15. Την υπ’ αρ. 142509/28.12.2021 υπουργική απόφα-
ση «Έγκριση Προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2022, 
του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
(ΜΟΔ) Α.Ε.»(ΑΔΑ: ΨΓ2Α46ΜΤΛΡ-ΚΙΟ).

16. Την υπ’ αρ. 54591/26.05.2022 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση 1ου αναμορφωμένου προϋπολογισμού, οικο-
νομικού έτους 2022, του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟ-
ΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: ΨΓΖΗ46ΜΤΛΡ-7ΛΡ).

17. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών 
των στελεχών της ΕΥΔΕ Υπουργείου, η αξιολόγηση και 
η επιλογή ειδικών αναπτυξιακών προγραμμάτων καθώς 
και η διαχείριση και υλοποίηση αυτών (έργα μη συγχρη-
ματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ, την παρ. 5 του άρθρου 
33 του ν. 4914/2022) απαιτεί συχνά και ιδίως κατά την 
παρούσα φάση την απασχόληση του προσωπικού καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 10.920 € (δέκα χιλιάδες και εννιακόσια εί-
κοσι ευρώ) για την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού, της ΕΥΔΕ 
Υπουργείου Εσωτερικών που δεν απασχολείται σε έργα 
συγχρηματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ και θα καλυφθεί με 
επιχορήγησή από το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, την ΣΑΕ 019/2 με κωδικό 
έργου 2022ΣΕ01920000.

19. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό ΠΔΕ του οικονομικού 2022 της ανώνυμης εταιρίας με 
την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Ανα-
πτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» όπως έχει εγκρι-
θεί με την υπ’ αρ. 142509/28.12.2021 υπουργική απόφαση 
και έχει αναμορφωθεί με την υπ’ αρ. 54591/26.05.2022 
υπουργική απόφαση «Έγκριση 1ου αναμορφωμένου 
προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2022, του φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.».

20. Το γεγονός ότι οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον 
λογαριασμό 60 όσον αφορά το προσωπικό με έμμισθη 

εργασία και 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων.

21. Την υπ’  αρ. 601/29.06.2022 θέμα 3ο απόφαση 
ΔΣ ΜΟΔ Α.Ε. για την «Έγκριση διαδικασίας εφαρμογής 
υπερωριακής αποζημίωσης στο προσωπικό της ΕΥΔΕ 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) που δεν απασχο-
λείται σε έργα συγχρηματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ και 
χρηματοδοτούνται από συγχρηματοδοτούμενους πό-
ρους του ΠΔΕ.

22. Την υπ’ αρ. 601/29.06.2022 θέμα 4ο απόφαση ΔΣ 
ΜΟΔ Α.Ε. για την έγκριση ανάθεσης και εφαρμογής της 
υπερωριακής αποζημίωσης του προσωπικού της ΕΥΔΕ 
Υπουργείου Εσωτερικών που δεν απασχολείται σε έργα 
συγχρηματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ για το Β’ εξάμηνο 
2022, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. 
Η έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από 
τη λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι είκοσι 
(120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην υπερωριακή 
εργασία όπως αυτή εγκρίνεται στην παρούσα απόφαση, 
μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι εντός 
του κατωτέρω συνολικού, ανά υπηρεσία, αριθμού ωρών, 
και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-
ρούσης έως την 31-12-2022 σύμφωνα με τον παρακάτω 
συνημμένο πίνακα:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ

ΕΥΔΕ Υπουργείου Εσωτερικών 1680 14

Άρθρο 2
1. Η κατανομή των ωρών, εντός της ΕΥΔΕ, η συγκρό-

τηση του συνεργείου και η περιγραφή των συγκεκρι-
μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει 
αρμοδίως με απόφαση του Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας και με σχετική αιτιολόγηση. Οι υπερωρίες 
θα πιστοποιηθούν σε μηνιαία βάση, μέσω εντύπου 
δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη, του Προϊσταμένου 
Ειδικής Υπηρεσίας.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης 
εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών για 
την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ ακολουθεί τις προβλεπό-
μενες διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις 
σε βάρος του προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39413Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/73151/1060 (2)
2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/

ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 (Β’ 5229) από-

φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας με τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος 

“Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί 

στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού, όπως έχει τροποποι-
ηθεί με τον ν. 4685/2020 (Α’ 92) «Εκσυγχρονισμός περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 42).

4. Την υπό στοιχεία Υ 33/2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» (Β’ 4198).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

14. Την υπ’ αρ. 51875/2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 

την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη (Β’ 1867).

15. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας’’ και αντικατάσταση των υπό 
στοιχεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύουν» (Β’ 2733).

16. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/
20.11.2020 (Β’ 5229/2020) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη του προ-
γράμματος “Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

17. Την από 14/02/2022 έγκριση 1ης Τροποποίησης 
Πρόσκλησης για το Υποέργο «Πρόγραμμα “Εξοικο-
νομώ - Αυτονομώ 2020”» Α/Α 1 της Πράξης 5150059 
από την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανά-
καμψης.

18. Τα προβλήματα που έχουν προκύψει στον εφοδι-
ασμό της αγοράς (εφοδιαστική αλυσίδα) λόγω της παν-
δημίας COVID-19, την καθυστέρηση που παρατηρείται 
στις απαιτούμενες διοικητικές διαδικασίες ενεργοποίη-
σης Φωτοβολταϊκών Σταθμών και την διαπίστωση για 
την ανάγκη διορθώσεων λεκτικών και αναδιατύπωσης 
σημείων με σκοπό την ορθή απόδοση εννοιών και όρων 
του Προγράμματος.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/69675/1553/8.7.2022 
εισήγηση (περ.  ε’) της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), για το προτεινόμενο σχέδιο τρο-
ποποίησης της κοινής υπουργικής απόφασης του του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τίτλο «Προκήρυξη 
του προγράμματος “Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

20. Την από 1/7/2022 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» (α.π.: ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
68488/977-4/7/2022).

21. Την από 4/7/2022 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (α.π.: ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/68629/980-4/7/2022).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού από αυτήν που αναφέρεται 
στην ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/
1033/20.11.2020 κοινή υπουργική απόφαση, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 (Β’ 5229/26.11.2020) Κοινής 
Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ - 
Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020», ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39414 Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Α. Ο τίτλος της τροποποιούμενης κοινής υπουργικής 
απόφασης θα είναι εφεξής:

«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ - Αυ-
τονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014 -2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας».

Β. Μετά την έβδομη περίπτωση της ενότητας ΣΥ-
ΝΤΜΗΣΕΙΣ του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος 
προστίθεται νέα περίπτωση ως εξής:

«ΤΑΑ Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».
Γ. Τα εδάφια 1 έως 3 της παρ. 1.3 του Οδηγού Εφαρμο-

γής του Προγράμματος αντικαθίστανται ως εξής:
«Το Πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από την Ευρω-

παϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης (ΕΤΠΑ)) και από Εθνικούς Πόρους, μέσω των Πε-
ριφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) και 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία» (Ε.Π.Αν.Ε.Κ.) του ΕΣΠΑ 

2014 - 2020, ενώ χρηματοδοτείται και με πόρους από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (TAA). Η συνο-
λική Δημόσια Δαπάνη του Προγράμματος ανέρχεται σε 
896,39 εκ. €, εκ των οποίων 492 εκ. € από το Επιχειρησι-
ακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα, Καινοτομία», 170,75 εκ. € από τα ΠΕΠ - Περιφερει-
ακά Επιχειρησιακά Προγράμματα, 34 εκ € από Εθνικούς 
Πόρους και 199,64 εκ. € από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Στον πίνακα 1.3.1 δίνεται, ανά Περιφέρεια της χώρας, 
η συνολική κατανομή του Προγράμματος (για όλους 
του τύπους αιτήσεων) ύψους 896,39 εκ. €, ενώ στον 
πίνακα 1.3.2 δίνεται, ανά Περιφέρεια της χώρας, η κα-
τανομή αποκλειστικά για τις αιτήσεις που αφορούν σε 
πολυκατοικίες και η οποία αποτελεί υποσύνολο της συ-
νολικής κατανομής.».

Δ. Οι πίνακες 1.3.1 και 1.3.2 της παρ. 1.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίστανται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39415Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Π
ιν

. 1
.3

.1
: Κ

Α
ΤΑ

Ν
Ο
Μ
Η

 Σ
ΥΝ

Ο
Λ
ΙΚ

Ω
Ν

 Π
Ο
ΡΩ

Ν

Τα
με

ίο
 

Εξ
οι
κο

νο
μώ

 
ΙΙ

Π
ρό

γρ
αμ

μα
 Ά

με
ση

ς 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς

Π
ερ

ιφ
έρ

ει
α

Π
όρ

οι

ΕΠ
Α
Ν
ΕΚ

 (
€)

Π
όρ

οι
Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ώ
ν 

(€
)

Π
όρ

οι
ΕΠ

Α
Ν
ΕΚ

(€
)

Εθ
νι
κο

ί

Π
όρ

οι
(€

)

Π
όρ

οι
 Τ
αμ

εί
ου

 
Α
νά

κα
μψ

ης
 

κα
ι 

Α
νθ

εκ
τι
κό

τη
τα

ς 
(€

)

Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μό

ς
Π
ρο

γρ
άμ

μα
το

ς 
Ά
με

ση
ς 

Εν
ίσ
χυ

ση
ς 

(€
)

Α
Ν
Α
ΤΟ

Λ
ΙΚ

Η
Σ 

Μ
Α
Κ
ΕΔ

Ο
Ν
ΙΑ

Σ 
- 
Θ
ΡΑ

Κ
Η
Σ

30
.0

00
.0

00
,0

0
44

.0
00

.0
00

,0
0

74
.0

00
.0

00
,0

0

Κ
ΕΝ

ΤΡ
ΙΚ

Η
Σ 

Μ
ΑΚ

ΕΔ
Ο
Ν
ΙΑ

Σ
30

.0
00

.0
00

,0
0

10
0.

00
0.

00
0,

00
13

0.
00

0.
00

0,
00

Η
Π
ΕΙ

ΡΟ
Υ

25
.0

00
.0

00
,0

0
40

.0
00

.0
00

,0
0

65
.0

00
.0

00
,0

0
Θ
ΕΣ

ΣΑ
Λ
ΙΑ

Σ
4.

00
0.

00
0,

00
80

.0
00

.0
00

,0
0

84
.0

00
.0

00
,0

0
Δ
ΥΤ

ΙΚ
Η
Σ 
ΕΛ

Λ
Α
Δ
Α
Σ

49
.0

50
.7

15
,2

1

15
.1

60
.0

00
,0

0
41

.9
24

.4
00

,0
0

 5
7.

08
4.

40
0,

00

Α
ΤΤ

ΙΚ
Η
Σ

19
.1

41
.7

42
,5

2
11

.3
00

.0
00

,0
0

14
9.

73
0.

00
0,

00
 1

61
.0

30
.0

00
,0

0

Ν
Ο
ΤΙ

Ο
Υ 
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
3.

23
0.

16
9,

05
3.

46
0.

00
0,

00
21

.0
00

.0
00

,0
0

24
.4

60
.0

00
,0

0

ΣΤ
ΕΡ

ΕΑ
Σ 
ΕΛ

Λ
Α
Δ
Α
Σ

3.
17

0.
35

1,
11

2.
58

0.
00

0,
00

24
.0

00
.0

00
,0

0
5.

00
0.

00
0,

00
31

.5
80

.0
00

,0
0

Δ
ΥΤ

ΙΚ
Η
Σ 

Μ
Α
Κ
ΕΔ

Ο
Ν
ΙΑ

Σ
9.

50
0.

00
0,

00
38

.0
00

.0
00

,0
0

26
.0

00
.0

00
,0

0
73

.5
00

.0
00

,0
0

Π
ΕΛ

Ο
Π
Ο
Ν
Ν
Η
ΣΟ

Υ
20

.0
00

.0
00

,0
0

25
.0

00
.0

00
,0

0
3.

00
0.

00
0,

00
48

.0
00

.0
00

,0
0

ΙΟ
Ν
ΙΩ

Ν
 Ν

Η
ΣΩ

Ν
3.

33
0.

00
0,

00
7.

00
0.

00
0,

00
10

.3
30

.0
00

,0
0

ΒΟ
ΡΕ

ΙΟ
Υ 
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
5.

91
0.

00
0,

00
7.

98
5.

60
0,

00
 

 1
3.

89
5.

60
0,

00
Κ
ΡΗ

ΤΗ
Σ

17
.4

07
.0

22
,1

1

10
.5

10
.0

00
,0

0
21

.0
00

.0
00

,0
0

31
.5

10
.0

00
,0

0

ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Ο

92
.0

00
.0

00
,0

0
17

0.
75

0.
00

0,
00

40
0.

00
0.

00
0,

00
34

.0
00

.0
00

,0
0

19
9.

64
0.

00
0

80
4.

39
0.

00
0,

00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39416 Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Π
ιν

. 1
.3

.2
: Κ

Α
ΤΑ

Ν
Ο
Μ
Η

 Π
Ο
ΡΩ

Ν
 Α
Π
Ο
Κ
Λ
ΕΙ

ΣΤ
ΙΚ

Α
 Γ
ΙΑ

 Α
ΙΤ

Η
ΣΕ

ΙΣ
 Π

Ο
Λ
ΥΚ

Α
ΤΟ

ΙΚ
ΙΩ

Ν
 (
ΤΥ

Π
Ο
Υ 
Α

 &
 Β

)

Π
ρό

γρ
αμ

μα
 Ά

με
ση

ς 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς

Π
ερ

ιφ
έρ

ει
α

Τα
με

ίο
 Ε
ξο

ικ
ον

ομ
ώ

 Ι
Ι 

(€
)

Π
όρ

οι
 Ε
Π
Α
Ν
ΕΚ

(€
)

Π
όρ

οι
 Τ
αμ

εί
ου

 

Α
νά

κα
μψ

ης
 κ
αι

 

αν
θε

κτ
ικ
ότ

ητ
ας

 

(€
)

Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μό

ς 

Π
ρο

γρ
άμ

μα
το

ς 
Ά
με

ση
ς 

Εν
ίσ
χυ

ση
ς 

(€
)

Α
Ν
Α
ΤΟ

Λ
ΙΚ

Η
Σ 

Μ
Α
Κ
ΕΔ

Ο
Ν
ΙΑ

Σ 
-Θ

ΡΑ
Κ
Η
Σ

5.
19

2.
04

8,
84

5.
19

2.
04

8,
84

Κ
ΕΝ

ΤΡ
ΙΚ

Η
Σ 

Μ
Α
Κ
ΕΔ

Ο
Ν
ΙΑ

Σ

12
.7

35
.2

14
,1

4
12

.7
35

.2
14

,1
4

Η
Π
ΕΙ

ΡΟ
Υ

3.
48

4.
06

0,
00

3.
48

4.
06

0,
00

Θ
ΕΣ

ΣΑ
Λ
ΙΑ

Σ
6.

66
1.

49
6,

63
6.

66
1.

49
6,

63

Δ
ΥΤ

ΙΚ
Η
Σ 
ΕΛ

Λ
Α
Δ
Α
Σ

3.
80

0.
00

0,
00

4.
41

7.
19

1,
00

4.
41

7.
19

1,
00

Α
ΤΤ

ΙΚ
Η
Σ

1.
80

0.
00

0,
00

17
.5

19
.1

36
,0

0
17

.5
19

.1
36

,0
0

Ν
Ο
ΤΙ

Ο
Υ 
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
15

0.
00

0,
00

1.
46

9.
44

7.
79

1.
46

9.
44

7,
79

ΣΤ
ΕΡ

ΕΑ
Σ 
ΕΛ

Λ
Α
Δ
Α
Σ

22
0.

00
0,

00
2.

15
5.

19
0,

08
2.

15
5.

19
0,

08

Δ
ΥΤ

ΙΚ
Η
Σ 
Μ
Α
Κ
ΕΔ

Ο
Ν
ΙΑ

Σ
4.

40
8.

34
3,

36
4.

40
8.

34
3,

36

Π
ΕΛ

Ο
Π
Ο
Ν
Ν
Η
ΣΟ

Υ
3.

13
4.

82
1,

94
3.

13
4.

82
1,

94
ΙΟ

Ν
ΙΩ

Ν
 Ν

Η
ΣΩ

Ν
1.

17
5.

55
8,

23
1.

17
5.

55
8,

23

ΒΟ
ΡΕ

ΙΟ
Υ 
Α
ΙΓ

Α
ΙΟ

Υ
53

5.
79

4,
00

53
5.

79
4,

00
Κ
ΡΗ

ΤΗ
Σ

1.
53

0.
00

0,
00

3.
35

1.
84

3,
23

3.
35

1.
84

3,
23

ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Ο

7.
50

0.
00

0,
00

43
.7

68
.0

24
,2

3
22

.4
72

.1
21

,0
0

66
.2

40
.1

45
,2

3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39417Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Ε. Στην αρχή του έκτου εδαφίου της παρ. 1.3 του Οδη-
γού Εφαρμογής του Προγράμματος διαγράφεται η φρά-
ση: «αρχικές αυτές ενδεικτικές».

ΣΤ. Στο δέκατο τέταρτο εδάφιο της παρ. 2.2 του Οδη-
γού Εφαρμογής του Προγράμματος, μετά τη φράση 
«ενοικιαζόμενες» προστίθεται νέα φράση ως εξής:

«/δωρεάν παραχωρούμενες».
Ζ. Στο τέλος του δέκατου εδαφίου της παρ. 4.1 του 

Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος προστίθενται 
νέα εδάφια ως εξής:

«Ως βάση της απομείωσης θεωρείται η αρχική δαπά-
νη προ ΦΠΑ 24%. Διευκρινίζεται ότι ίδια μείωση προ-
βλέπεται και στις περιπτώσεις που υπάρχει καθεστώς 
μειωμένου ΦΠΑ.».

Η. Μετά το τελευταίο εδάφιο της περ. γ της παρ. 4.2 του 
Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος, προστίθεται 
νέο εδάφιο ως εξής:

«Διευκρινίζεται ότι δεν επιχορηγούνται από το Πρό-
γραμμα οι δαπάνες έκδοσης πέραν της μίας έγκρισης 
εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας, καθώς και η δαπάνη 
για την έκδοση ηλεκτρονικής βεβαίωσης αρμόδιου μηχα-
νικού που προβλέπεται στο άρθρο 30 του ν. 4495/2017.».

Θ. Μετά το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος προστίθενται νέα εδάφια 
ως εξής:

«Ως βάση της απομείωσης θεωρείται η αρχική δαπά-
νη προ ΦΠΑ 24%. Διευκρινίζεται ότι ίδια μείωση προ-
βλέπεται και στις περιπτώσεις που υπάρχει καθεστώς 
μειωμένου ΦΠΑ.».

Ι. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5.2 του Οδηγού Εφαρμο-
γής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Η δυνατότητα υποβολής αιτήσεων θα παρέχεται είτε 
μέχρι την κάλυψη του μέγιστου προϋπολογισμού είτε 
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής (για τις 
αιτήσεις πολυκατοικίας).».

ΙΑ. Το έκτο εδάφιο της παρ. 5.2 του Οδηγού Εφαρμογής 
του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Αιτήσεις Πολυκατοικίας (Τύπος Α και Β): Από 
03.02.2021 έως 26.02.2021 σε όλη την επικράτεια.».

ΙΒ. Τα εδάφια 16 έως 17 της παρ. 7.1 του Οδηγού Εφαρ-
μογής του Προγράμματος αντικαθίστανται ως εξής:

«Επιλέξιμα για το Πρόγραμμα είναι τα παραστατικά 
δαπανών επί πιστώσει, συμπεριλαμβανομένων των πα-
ραστατικών δαπανών αμοιβής συμβούλου έργου και 
εκπόνησης τεχνικών μελετών, καθώς και τα εξοφλη-
μένα παραστατικά που αφορούν σε πληρωμή ενερ-
γειακού επιθεωρητή, έκδοση πιστοποιητικού ελέγχου 
ανελκυστήρα, ασφαλιστικών εισφορών και καταβολή 
ιδίων κεφαλαίων, που εκδόθηκαν για τους σκοπούς του 
κάθε έργου. Τα παραστατικά πρέπει να έχουν εκδοθεί 
μετά από την ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας 
της αίτησης του Ωφελούμενου (ημερομηνία έκδοσης 
του ΠΕΑ κατά την πρώτη ενεργειακή επιθεώρηση) και 
εντός του συμβατικού χρόνου υλοποίησης, με εξαί-
ρεση το παραστατικό πληρωμής του Α’ ΠΕΑ η ημερο-
μηνία του οποίου μπορεί να προηγείται της έκδοσης 
του Α’ ΠΕΑ.».

ΙΓ. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7.3 του Οδηγού Εφαρ-
μογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Επισημαίνεται ότι στα ανωτέρω δικαιολογητικά συ-
μπεριλαμβάνεται φωτογραφική τεκμηρίωση των εργασι-
ών, καθώς και βεβαίωση του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ότι υπάρχει σε 
ισχύ πιστοποιητικό ηλεκτρολόγου (Υπεύθυνη Δήλωση 
Εγκαταστάτη).».

ΙΔ. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος εισάγεται νέο εδάφιο 
ως εξής:

«Διευκρινίζεται ότι η δαπάνη τυχόν έκδοσης Υπεύθυ-
νης Δήλωσης Εγκαταστάτη για την επιλέξιμη κατοικία, 
δεν επιχορηγείται από το Πρόγραμμα.».

ΙΕ. Μετά το πέμπτο εδάφιο της παρ. 7.5.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος εισάγεται νέο εδάφιο 
ως εξής:

«Για αιτήσεις σε υπαγωγή, οι προθεσμίες αποδοχής της 
απόφασης Υπαγωγής και υπογραφής της δανειακής σύμ-
βασης (όπου απαιτείται), καθώς και η προθεσμία ολοκλή-
ρωσης του έργου, που λήγουν εντός των διαστημάτων 
από 09/03/2022 έως και 30/9/2022 και από 08/04/2022 
έως και 30/10/2022 αντίστοιχα, παρατείνονται αυτοδί-
καια ως και τις 1/10/2022 και 31/10/2022 αντίστοιχα.».

ΙΣΤ’. Μετά το όγδοο εδάφιο της παρ. 8.1 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος εισάγεται νέο εδάφιο 
ως εξής:

«Ειδικά για τις περιφέρειες όπου η χρηματοδότηση της 
άμεσης ενίσχυσης γίνεται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, η άνω υποχρέωση ανέρχεται σε πέντε 
(5) έτη.».

ΙΖ. Το δωδέκατο εδάφιο της παραγράφου 8.1 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Όλα τα πρωτότυπα δικαιολογητικά και τα πρωτότυ-
πα παραστατικά στοιχεία των δαπανών του έργου τη-
ρούνται από τον Ωφελούμενο καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έργου, αλλά και στη συνέχεια για τρία (3) έτη (ή πέντε 
(5) έτη στις περιφέρειες που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας) από την ημε-
ρομηνία τελικής εκταμίευσης του δανείου ή/και της επι-
χορήγησης από το πρόγραμμα της «άμεσης ενίσχυσης» 
και για τις περιπτώσεις ενοικίασης/βραχυχρόνιας μίσθω-
σης/δωρεάν παραχώρησης για δέκα (10) έτη μετά το 
κλείσιμο των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2014 -2020 που συγχρηματοδοτούν το Πρόγραμμα.».

ΙΗ. Το δέκατο τρίτο εδάφιο της ενότητας «Δικαιούχος» 
του κεφάλαιου 9 του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμ-
ματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο Δικαιούχος οφείλει να διασφαλίσει την τήρηση 
φακέλου έργου/προγράμματος για διάστημα πέντε (5) 
ετών από την ολοκλήρωση της πράξης και, για τις πε-
ριπτώσεις ενοικίασης/δωρεάν παραχώρησης/βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης, δέκα (10) ετών μετά το κλείσιμο των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014 -2020 
που συγχρηματοδοτούν το Πρόγραμμα.».

ΙΘ. Η περίπτωση ι του Παραρτήματος VI του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«ι. Τεκμηρίωση, για την αδυναμία εγκατάστασης ηλια-
κού συστήματος παροχής ΖΝΧ (συμπληρώνεται εφόσον 
δεν υπήρχε εγκατεστημένο σύστημα ΖΝΧ με χρήση ΑΠΕ 
και δεν υλοποιήθηκε εγκατάσταση ηλιακού συστήματος 
παροχής ΖΝΧ):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39418 Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Στην κατοικία (μονοκατοικία/διαμέρισμα) δεν είναι 
εφικτό να εγκατασταθεί ηλιακό σύστημα παροχής ΖΝΧ, 
διότι (αναγράφεται ο λόγος που καθιστά μη εφικτή την 
εγκατάσταση π.χ. λόγω απαγόρευσης που προκύπτει από 
τον Κανονισμό ή από σχετική απόφαση της Γενικής Συ-
νέλευσης της πολυκατοικίας, απαγόρευση λόγω ειδικής 
νομοθετικής διάταξης που διέπει τα διατηρητέα κτίρια 
ή τους παραδοσιακούς/ιστορικούς οικισμούς κ.λπ)...».

Κ. Το τρίτο εδάφιο του Παραρτήματος Χ του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:

«Με την παρούσα δηλώνω ότι τα δικαιολογητικά που 
εμφανίζονται στο Πληροφοριακό Σύστημα έχουν επι-
συναφθεί ηλεκτρονικά, θα ενημερώσω το φάκελο του 
έργου με τα εν λόγω δικαιολογητικά και θα τηρήσω το 
φάκελο του έργου με όλα τα σχετικά έγγραφα και στοι-
χεία για τρία (3) χρόνια (ή πέντε (5) στις περιφέρειες που 
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας) από την ημερομηνία τελικής εκταμίευσης 
του δανείου ή/και της επιχορήγησης από το πρόγραμμα 
της «άμεσης ενίσχυσης» και για τις περιπτώσεις ενοικί-
ασης/βραχυχρόνιας μίσθωσης/δωρεάν παραχώρησης 
για δέκα (10) έτη μετά το κλείσιμο των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014 -2020 που συγχρηματο-
δοτούν το έργο.».

ΚΑ. Η εικοστή πρώτη και εικοστή δεύτερη περίπτωση 
της λίστας δικαιολογητικών του Παραρτήματος Χ του 
Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος αντικαθίστανται 
ως εξής:

- Βεβαίωση από το διαχειριστή του Δικτύου (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) 
ότι υπάρχει σε ισχύ πιστοποιητικό ηλεκτρολόγου (Υπεύ-
θυνη Δήλωση Εγκαταστάτη).

- Αντίγραφο σύμβασης σύνδεσης με το Δίκτυο ΧΤ, 
μεταξύ του αυτοπαραγωγού (χρήστη του ακινήτου) 
και του διαχειριστή του Δικτύου (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) καθώς 
και βεβαίωση για την ενεργοποίηση της σύνδεσης του 
σταθμού παραγωγής (αφορά εγκατάσταση Φωτοβολτα-
ϊκού σταθμού με ενεργειακό συμψηφισμό και σύστημα 
αποθήκευσης ενέργειας (συσσωρευτές) σε συνδυασμό 
με το Φ/Β).».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 (Β’ 5229) κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη 
του προγράμματος “Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

 Αριθμ. 3122.1-Τ76/50191/2022  (3)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την υλο-

ποίηση μελετών αρμοδιότητας Λιμενικού Ταμεί-

ου Νομού Χανίων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματεί-
ας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενι-
κών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 145).

β. Το ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 14), όπως αντικαταστάθη-
κε από τον ν. 3153/2003 (παρ. 1 του άρθρου 44) «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α’ 197).

γ. Το π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του σε Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Α’ 114).

δ. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

στ. Το υπ’ αρ. 946/09-03-2022 έγγραφο του Λιμενι-
κού Ταμείου Νομού Χανίων, με συνημμένη την υπ’ αρ. 
344/2021 (ΑΔΑ: 66ΦΣΟΡΕ4-Τ7Ε) απόφαση της Λιμενικής 
Επιτροπής του.

ζ. Το υπ’ αρ. 179702/20-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χανίων. 

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων ως Αναθέτουσα και 
Προϊσταμένη Αρχή του Τεχνικού Συμβουλίου Περιφέ-
ρειας Κρήτης ως Τεχνικό Συμβούλιο και ως Διευθύνουσα 
Υπηρεσία την Τεχνική Υπηρεσία του Λιμενικού Ταμείου 
Ν. Χανίων για την υλοποίηση μελετών αρμοδιότητας 
Λιμενικού Ταμείου Ν. Χανίων και ειδικότερα:

α. Μελέτη επιβατηγού σταθμού SCHENGEN στον εμπο-
ρικό λιμένα Σούδας.

β. Μελέτη κτιρίου Λιμεναρχείου στο λιμένα Παλαιό-
χωρας.

γ. Μελέτη κτιρίου Λιμεναρχείου στο λιμένα Μαύρης 
Λιμνώνας Σφακίων.

δ. Μελέτη κτιρίου Λιμεναρχείου στο λιμένα Κολυμ-
βαρίου.

ε. Μελέτη κτιρίου χώρων υγιεινής στο λιμενίσκο Μα-
ραθίου.

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση των 
εν λόγω έργων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39419Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 13 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39422 Τεύχος B’ 3862/21.07.2022

*02038622107220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-21T19:46:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




